Bu bilgiler kimi yerde özet, kimi yerde de tafsilatlı olarak bulunmaktadır¹.

Biz, İslâm tarihinin Hz. Peygamber dönemini yani Siyer'i daha tafsilatlı bir şekilde hadislerden ve sahabe anlatımından öğrenmekteyiz. Siyer ve hadis ilimleri birbiriyle iç içedir. Bunun için es-Sehavî (öl: 902/1497) "Tarih, hadis ilimlerinden bir ilimdir"² demektedir. Bir hadisin senedinde ve metninde tenkide me-

* Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

¹ Bkz. Hizmetli, Sabri, *İslâm Tarihçiliği Üzerine*, Ankara 1991, s.147, 160.

² Es-Sehavî, Şemsuddîn Muhammed b.

Hadis kaynaklarında geçen rivayetleri olduğu gibi takdim ettikten sonra İslâm tarihinde geçenleri sunacağım. Sonra da bunların tahlilini ve tarihî gerçekler ışığında tenkidini yapacağım.

A-) Hadis Kaynaklarında Geçen Rivayetler

Konu ile ilgili rivayetler, hadis kaynaklarında Ahmed b. Hanbel'in (öl: 241/855) Müsned isimli eserinde ve bir de Hakim'in (öl: 405/1014) el-Müstedrek isimli eserinde geçmektedir. Önce Müsned'de geçen rivayetleri sıralayacak, sonra da Hakim'in rivayetini zikredeceğim. Rivayetleri kaynaklarda geçtiği gibi aldım, kısaltma yapmadım. Bu yüzden de tekrarlar çok oldu. Ama bu tekrarlar, rivayetlerin tahlil ve tenkidinin yapılabilmesi için kaçınılmazdı.

Ben de:

“Bu çocuğu mu diye sordum.”

O da:

“Evet ve hatta (Cibril) onun (öldürüleceği yerin) kırmızı toprağından bana bir miktar toprak getirdi.” dedi.⁹

Hâkim, “Bu hadis, Buhârî ve Müslim'in şartlarına göre sahihtir; fakat onlar bu hadisi tahrir etmemişlerdir.” derken¹⁰, ez-Zehabî (öl. 748/1347) “Bu hadis,

⁹ Hâkim, Ebû Abdillâh. el-Hâkim en-Nisâbüri, el- *Mustedrek ala's-Sahihayn*, Beyrut ts. III, 176-177

¹⁰ A. g. e., III, 177.

munkâti ve zaynîr. Çünkü Şeddâd, Ümmü'l Fadl'a yetişemedi ve bir de senedde bulunan Muhammed b. Mûsâ, zaafıa malûldür." demektedir.¹¹

B-) İslâm Tarihi Kaynaklarında Geçen Rivayetler

Konu ile ilgili rivayetler İslâm tarihi kaynaklarından İbn Sa'd (öl: 230/845)'ın *et-Tabakâtül kübrâ* isimli eserinde şu şekilde geçmektedir.

5-) Sımâk b. Harb'den

Abbâs'ın hanımı Ümmü'l Fadl şöyle dedi:

"Ya Rasûlallah, rüyada sanki senin bir uzvunu benim evimde gördüm."

Bunun üzerine Rasûlullah (s.a.v) şöyle buyurdu:

Ümmü'l Fadl da:

“Ya Rasûlallah (s.a.v), izarımı çıkar da, başka bir elbise giyin; ben de onu yıkayayım.” Dedi.

Rasûlullah (s.a.v)'da:

“Erkek çocuğun bevlettiği yere su serpilir, kız çocuğunki de yıkanır.” buyurdu.¹³

7-) Muhammed b.Sa'd'ın konu ile ilgili rivayetlerinin benzeri ez-Zübeyri' (öl. 236/850) de de var. Yalnız Zübeyri'de rivayetin senedi yok. O da emzirilenin Hüseyin olduğunu söylüyor.¹⁴

¹³ *A.g.e.*, VIII, 279.

¹⁴ Ez-Zübeyri, Ebû Abdillâh el-Mus'âb. b. Abdillâh. *Kitâbu Neseb-i Kureyş* (thk. E. Levi Provençal), Kahire 1982, s.24.

II-) KONUNUN TAHLİLİ

A-) İç Tenkit Ve Tahlil

Halid b. Velid'in de teyzesidir.¹⁶

Ümmü'l Fadl ilk müslümanlardandır. Kadınlar arasında ilk Müslüman Hz. Hatice, ikincisi de Ümmü'l Fadl'dır.¹⁷ Hz. Abbas'ın yedi çocuğunun annesidir. Yukarıdaki rivayetlerde ismi geçen Kusem de bunlardan biridir.¹⁸ Ümmü'l Fadl, Hz. Osman'ın hilafeti zamanında 30/650 yılında Medine'de vefat etti.¹⁹

¹⁵ Kandemir, M. Yaşar, "Fâtıma", *DİA*, XII, 219.

¹⁶ İbnu Sa'd, *et-Tabakât*, VIII, 277-278; İbnu Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed, *Kitâbu'l-Muhabber*. Beyrut ts., s.107; el-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ, *Ensâbu'l-Eşrâf* (nşr. Suheyl Zekkâr-Riyâz, Zirikî). Beyrut 1996, IV, 31.